Não serão aceitos atestados médicos simples em substituição ao laudo técnico exigido neste 

edital. A ausência ou inadequação da documentação implicará o indeferimento do pedido de 

condição especial. 

6. Da taxa de inscrição 

PAGAMENTO DE INSCRIÇÃO 

6.1 A taxa de inscrição será no valor de R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais) para sócios 

adimplentes junto à Associação Médica Brasileira (AMB), devendo o candidato enviar, digitalizada 

e em formato PDF, declaração de sócio quite. 

6.2 A taxa de inscrição será no valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) para não sócios 

OU SÓCIOS QUE NÃO TIVEREM REGULARIZADO SUA SITUAÇÃO FINANCEIRA com a 

Associação Médica Brasileira (AMB). 

6.3 Somente formalize sua inscrição se, de fato, atender as exigências estabelecidas neste Edital, pois 

em caso de indeferimento, não haverá devolução da taxa de inscrição.

[...]

efetuar o pagamento da taxa cobrada pela AMB, pelos valores vigentes por ocasião da solicitação. 

13.3 A título informativo, a taxa para emissão do Certificado de Área de Atuação pela AMB 

atualmente vigente é de R$ 930,00 (novecentos e trinta reais) para associado efetivo adimplente 

AMB e R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) para não associado. 

13.4. O prazo de confecção e entrega do Certificado de Área de Atuação pela AMB é de até 30 a 

45 dias a contar após 24 horas da realização do pagamento da taxa de emissão do certificado à 

AMB. 

14. Das disposições finais